
Й45-42И8б8-100" 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от j6.D5.f3MJ№ 6JJ 

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения 
на использование земель или земельного 
участка, которые находятся 
в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 года 
№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов», постановлением 
Правительства Тульской области от 03 апреля 2015 № 157 «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях размещения объектов, виды которых 
установлены Правительством Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной 

0 0 0 8 6 3  



или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы Д.В. Миляев 



Приложение к постановлению 
администрации города Тулы til- от &ь.ов.ат!к. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута» 

1. Общие положения 

Предмет регулирования Административного регламента 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута» (далее соответственно - Административный регламент, 
муниципальная услуга) определяет стандарт предоставления муниципальной 
услуги, устанавливает сроки и последовательность административных процедур 
администрации города Тулы при предоставлении муниципальной услуги. 

Круг заявителей 

2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги имеющими 
право на получение муниципальной услуги, являются физические лица, 
индивидуальные предприниматели и юридические лица (далее - заявитель). 

2.1. От имени физических лиц заявления могут подавать их представители, 
действующие на основании документа, подтверждающего полномочия в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.2. От имени индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 
заявления могут подавать лица, действующие в соответствии с законом (иными 
правовыми актами) и учредительными документами без доверенности, 
представители, действующие на основании документа, подтверждающего 
полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В предусмотренных законом случаях от имени индивидуального 
предпринимателя и юридического лица могут действовать его участники. 

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

3. Муниципальная услуга предоставляется администрацией города Тулы. 



3.1. Уполномоченными органами администрации города Тулы при 
предоставлении муниципальной услуги являются: 

- управление градостроительства и архитектуры администрации города 
Тулы при предоставлении муниципальной услуги о выдаче или об отказе выдачи 
разрешений на использование муниципальных земельных участков, а также 
земель или земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории муниципального образования 
город Тула, используемых в соответствии со статьями 39.34, 39.36-1 Земельного 
кодекса Российской Федерации, а также используемых в соответствии со статьей 
39.36 Земельного кодекса Российской Федерации для: 

подземных линейных сооружений, а также их наземных частей 
и сооружений, технологически необходимых для их использования, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

водопроводов и водоводов всех видов, для размещения которых 
не требуется разрешения на строительство; 

линейных сооружений канализации (в том числе ливневой) 
и водоотведения, для размещения которых не требуется разрешения 
на строительство; 

линий электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также связанных 
с ними трансформаторных подстанций, распределительных пунктов и иного 
предназначенного для осуществления передачи электрической энергии 
оборудования, для размещения которых не требуется разрешения 
на строительство; 

нефтепроводов и нефтепродуктопроводов диаметром DN 300 и менее, 
газопроводов и иных трубопроводов давлением до 1,2 МПа, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство; 

тепловых сетей всех видов, включая сети горячего водоснабжения, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

геодезических, межевых, предупреждающих и иных знаков, включая 
информационные табло (стелы) и флагштоки; 

защитных сооружений гражданской обороны, сооружений инженерной 
защиты, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

объектов, предназначенных для обеспечения пользования недрами, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

линий связи, линейно-кабельных сооружений связи и иных сооружений 
связи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

проездов, в том числе вдольтрассовых, и подъездных дорог, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

пожарных водоемов и мест сосредоточения средств пожаротушения; 
прудов-испарителей; 
отдельно стоящих ветроэнергетических установок и солнечных батарей, 

для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 



пунктов охраны правопорядка и стационарных постов дорожно-
патрульной службы, для размещения которых не требуется разрешения 
на строительство; 

пунктов весового контроля автомобилей, для размещения которых 
не требуется разрешения на строительство; 

ограждающих устройств (ворот, калиток, шлагбаумов, в том числе 
автоматических, и декоративных ограждений (заборов), размещаемых 
на придомовых территориях многоквартирных жилых домов; 

лодочных станций, для размещения которых не требуется разрешения 
на строительство; 

объектов, предназначенных для обеспечения безопасности людей 
на водных объектах, сооружений водно-спасательных станций и постов 
в береговой и прибрежной защитных полосах водных объектов, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство; 

пунктов приема вторичного сырья, для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство; 

площадок для размещения строительной техники и строительных грузов, 
если проектом организации строительства размещение таких площадок 
предусмотрено за границами земельного участка, на котором планируются 
и (или) осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального 
строительства, а также некапитальных строений, предназначенных 
для обеспечения потребностей застройщика (мобильные бытовые городки 
(комплексы производственного быта), офисы продаж); 

элементов благоустройства территории, в том числе малых архитектурных 
форм, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, 
рекламных конструкций, применяемых как составные части благоустройства 
территории; 

пандусов и других приспособлений, обеспечивающих передвижение 
маломобильных групп населения, за исключением пандусов и оборудования, 
относящихся к конструктивным элементам зданий, сооружений; 

передвижных цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна-
парков; 

пунктов проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного 
инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство, 
а также велопарковки; 

спортивных и детских площадок; 
площадок для дрессировки собак, площадок для выгула собак, а также 

голубятен; 
платежных терминалов для оплаты услуг и штрафов; 
общественных туалетов нестационарного типа; 
зарядных станций (терминалов) для электротранспорта; 
нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха 

населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных 



полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки для 
переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, туалеты, 
питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной 
очистки территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой 
помощи, площадки или поляны для пикников, танцевальные, спортивные 
и детские игровые площадки и городки), для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство; 

- управление экономического развития администрации города Тулы 
при предоставлении муниципальной услуги о выдаче или об отказе выдачи 
разрешений на использование муниципальных земельных участков, а также 
земель или земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории муниципального образования 
город Тула, используемых в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса 
Российской Федерации для сезонных аттракционов, палаток и лотков, 
размещаемых в целях организации сезонных ярмарок, на которых 
осуществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной 
продукции; 

3.2. При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган 
взаимодействует с: 

- Федеральной налоговой службой России для подтверждения 
принадлежности Заявителя к категории юридических лиц; 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра 
и картографии для получения сведений из Единого государственного реестра 
недвижимости о земельном участке и об инженерном сооружении. 

Требования к порядку информирования о 
предоставлении муниципальной услуги 

4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 
- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
- адресов уполномоченного органа (Управления) и многофункциональных 

центров, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной 
услуги; 

- справочной информации о работе уполномоченного органа (Управления); 
- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 
- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 
муниципальной услуги; 

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги; 



порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 
предоставлении муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, осуществляется бесплатно. 

4.1. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги, 
сведения о ходе предоставления муниципальной услуги Заявители могут 
получить следующими способами: 

1) непосредственно при личном посещении Управления, 
в многофункциональных центрах; 

2) посредством почтовой связи; 
3) посредством телефонной связи; 
4) посредством электронной почты; 
5) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) 
(далее - ЕПГУ); 

6) посредством размещения информации на информационных стендах 
в Управлении или в многофункциональных центрах. 

4.2. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 
осуществляются должностными лицами Управления: 

1) при личном обращении в соответствии с режимом приема Заявителей: 
а) время ожидания в очереди не должно превышать 15 минут; 
б) время разговора не должно превышать 10 минут; 
2) при письменном обращении - ответы на письменные обращения, 

направленные почтой, а также на обращения, направленные по электронной 
почте или с использованием средств факсимильной связи, по вопросам 
предоставления муниципальной услуги даются в срок, не превышающий 
30 календарных дней со дня регистрации обращения заявителя; 

3) по телефону - при консультировании по телефону должностное лицо 
Управления обязано назвать занимаемую должность, фамилию, имя, отчество. 

4.3. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги 
может быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете 
на ЕПГУ. 

4.4. На информационных стендах в помещениях Управления содержится 
следующая информация: 

- место нахождения, график (режим) работы, график приема, номера 
телефонов, адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и электронной почты Управления, электронный адрес ЕПГУ; 

- текст настоящего Административного регламента; 

https://www.gosuslugi.ru/


- образцы документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 

5. Муниципальная услуга: «Выдача разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута» 

Результат предоставления муниципальной услуги 

6. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
6.1. выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута, оформленного в виде муниципального правового акта; 

6.2. отказ в выдаче разрешения на использование земель или земельного 
участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута, оформленный в виде письма администрации 
города Тулы. 

Срок предоставления муниципальной услуги, 
в том числе с учётом необходимости обращения в организации, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

7. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 15 календарных 
дней со дня поступления Заявления. 

Нормативные правовые акты, регулирующие 
предоставление муниципальной услуги 

8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги: 

1) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
2) Федеральный закон от 25.10.2001. № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»; 
3) Постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 

jsfo 1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель 
или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности»; 



4) Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 
№ 1300 «Об утверждении Перечня видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов»; 

5) Закон Тульской области от 29.12.2006 № 785-ЗТО «О градостроительной 
деятельности в Тульской области» 

6) Постановление Правительства Тульской области от 03.04.2015 № 157 
«Об утверждении Положения о порядке и условиях размещения объектов, виды 
которых установлены Правительством Российской Федерации»; 

7) Решение Тульской городской Думы от 27.05.2015 № 12/280 
"О полномочиях органов местного самоуправления муниципального 
образования город Тула в области земельных отношений" 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 
заявителем: 

9.1. Заявление (форма приведена в Приложении к настоящему 
Административному регламенту), в котором должны быть указаны: 

а) фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства заявителя 
и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если 
Заявление подается физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма 
и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном 
реестре юридических лиц - в случае, если Заявление подается юридическим 
лицом; 

в) фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя заявителя 
и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если 
Заявление подается представителем заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи 
с заявителем или представителем заявителя; 

д) адресные ориентиры земель или земельного участка; 
е) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 

использование земельного участка или его части; 
ж) предполагаемый срок использования земель или земельного участка 

(срок использования земель или земельного участка не может превышать срок 
размещения и эксплуатации Объектов (Объекта): 



10 

- в пределах сроков, установленных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного 
кодекса Российской Федерации, в случае получения разрешения в целях, 
предусмотренных подпунктами 1-4 пункта 1 статьи 39.33 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 

- в пределах сроков размещения и эксплуатации Объектов (Объекта) 
в случае получения разрешения в целях, предусмотренных подпунктом 6 пункта 
1 статьи 39.33 Земельного кодекса Российской Федерации, в части объектов, 
виды которых установлены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 

з) предполагаемая цель использования земель или земельного участка, 
- в соответствии с подпунктами 1-4 пункта 1 статьи 39.33 Земельного 

кодекса Российской Федерации, подпунктом 6 пункта 1 статьи 39.33 Земельного 
кодекса Российской Федерации, 

- в соответствии с перечнем объектов, виды, которых установлены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 
«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов»; 

9.2. К заявлению о выдаче разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута прилагаются: 

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя 
и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия 
представителя заявителя, в случае, если Заявление подается представителем 
заявителя; 

б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части 
земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат 
характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать 
земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, 
применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости). 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые подлежат предоставлению 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 



11 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить 
самостоятельно: 

а) Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, содержащую сведения о заявителе - индивидуальном 
предпринимателе, из Федеральной налоговой службы (для проверки 
информации о регистрации физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя); 

б) Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащую сведения о заявителе - юридическом лице, из Федеральной 
налоговой службы (для проверки информации о регистрации юридического 
лица); 

в) Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом 
земельном участке) для определения правообладателя земельного участка, 
определения собственника(ов), сособственника(ов), а также для проверки 
сведений о земельном участке: кадастровой стоимости земельного участка, 
наличии зарегистрированных обременений, ограничений использования 
земельного участка (арест, резервирование, изъятие, залог), из Управления 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Тульской области; 

г) Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) 
сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке, либо 
уведомление об отсутствии объектов) для определения правообладателя объекта 
недвижимости, определения собственника(ов), сособственника(ов), а также для 
проверки сведений об объекте недвижимости: наличии зарегистрированных 
обременений, ограничений использования объекта недвижимости (арест, залог), 
из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Тульской области; 

д) лицензия на пользования недрами федерального значения из реестра 
Отдела геологии и лицензирования по Тульской, Калужской, Рязанским 
областям Департамента недропользования по Центральному федеральному 
округу; 

е) лицензия на пользования недрами местного значения из реестра 
министерства природных ресурсов и экологии Тульской области; 

Указание на запрет требовать от заявителя 

11. Управление не вправе требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 
с предоставлением муниципальной услуги; 



12 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, администрации, иных 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих 
в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Тульской области, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в администрацию 
по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, 
за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных 
в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) сотрудника 
администрации, предоставляющего муниципальную услугу, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя структурного подразделения администрации 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если 



13 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

12. Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги и (или) отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 

13. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют. 

13.1. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
а) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 

9.1 и 9.2 настоящего регламента; 
б) в заявлении указаны предполагаемые к размещению объекты, 

не предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 

в) размещение Объектов приведет к невозможности использования 
земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием; 

г) размещаемые Объекты не соответствуют утвержденным документам 
территориального планирования муниципального образования город Тула; 

д) земельный участок, на использование которого испрашивается 
разрешение, предоставлен физическому или юридическому лицу. 

Перечень услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, участвующими 
в предоставлении муниципальной услуги 

14. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

Порядок, размер и основания взимания государственной 



14 

пошлины или инои платы за предоставление 
муниципальной услуги 

15. Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении 
муниципальной услуги, и при получении 
результата предоставления таких услуг 

16. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя 
о предоставлении муниципальной услуги и услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

17. Регистрация заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, осуществляется в течение трёх рабочих 
дней с момента поступления заявления и необходимой документации. 

Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к местам ожидания и приема Заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой 
и мультимедийной информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги 

18. Приём Заявителей осуществляется в специально выделенном для этих 
целей помещении, соответствующем санитарно-эпидемиологическим и 
санитарно-гигиеническим требованиям, оборудованном средствами телефонной 
и телекоммуникационной связи. 

18.1. Вход в здание органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должен быть оборудован информационной табличкой, содержащей информацию 
о его наименовании и режиме работы. 

18.2. Зал ожидания для предоставления муниципальной услуги 
оборудуется: 

1) информационными стендами, на которых размещаются текст 
настоящего административного регламента, извлечения из нормативных 
правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по 



15 

предоставлению муниципальной услуги, перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, бланки заявления; 

2) местами для заполнения необходимых заявления и документов; 
3) средствами пожаротушения и оповещения о возникновении 

чрезвычайной ситуации. 
18.3. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и 

собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ к помещениям, 
в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам 
для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее в настоящем 
пункте - объекты инфраструктуры), в том числе обеспечиваются: 

1) доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов; 

2) доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов; 

3) возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием 
кресла-коляски; 

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

5) размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
инфраструктуры с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

7) допуск на объекты инфраструктуры собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 
и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации муниципальной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 
населения; 

8) оказание работниками органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

18.4. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, осуществляется 
инструктирование должностных лиц, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, по вопросам, связанным с обеспечением доступности 
для инвалидов объектов инфраструктуры и муниципальной услуги в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Тульской области. 



16 

18.5. В случаях если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, принимает меры для обеспечения 
доступа инвалидов к месту предоставления услуги. 

18.6. Информационная табличка с наименованием администрации города 
Тулы, управления градостроительства и архитектуры администрации города 
Тулы размещена рядом с входом в помещение. 

18.7. В помещении для предоставления муниципальной услуги должно 
быть предусмотрено оборудование доступных мест общественного пользования 
(туалета) и размещения при необходимости верхней одежды посетителей. 

18.8. Помещение оборудовано системой противопожарной и охранной 
сигнализации. 

18.9. Рабочие места специалистов управления градостроительства и 
архитектуры администрации города Тулы оборудованы функциональной 
мебелью, телефонной связью, канцелярскими принадлежностями, 
компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет», иной 
оргтехникой. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

19. Основными показателями доступности предоставления 
муниципальной услуги являются: 

1) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 
предоставления муниципальной услуги в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
«Интернет»), средствах массовой информации; 

2) возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 
муниципальной услуги с помощью ЕПГУ; 

3) возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

19.1. Основными показателями качества предоставления муниципальной 
услуги являются: 

1) своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии 
со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 
Административным регламентом; 

2) минимально возможное количество взаимодействий гражданина 
с должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников 
и их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

4) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 
предоставления муниципальной услуги; 



17 

5) отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) 
при предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых 
вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований 
заявителей. 

Иные требования, учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

20. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 
принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений 
посредством ЕПГУ и получения результата муниципальной услуги в 
многофункциональном центре. 

20.1. Заявителям обеспечивается возможность представления ходатайства 
и прилагаемых документов в форме электронных документов посредством 
ЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ 
посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление 
о предоставлении муниципальной услуги с использованием интерактивной 
формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 
отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 
документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 
Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление 
о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой 
электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на 
подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги направляются 
заявителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа в случае 
направления заявления посредством ЕПГУ. 

20.2. Электронные документы представляются в следующих форматах: 
xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 
непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), 
которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в 
разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов: 

- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 
и (или) цветного текста); 

- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения); 



1 8  

- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 
цветных графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 
- возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе; 
- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 
оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 
формируются в виде отдельного электронного документа. 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур 

в электронной форме 

Перечень административных процедур 

21. При предоставлении муниципальной услуги осуществляются 
следующие административные процедуры: 

1) приём и регистрация заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 

2) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов 
3) принятие решения о выдаче разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута или об отказе в выдаче разрешения на 
использование земель или земельного участка, которые находятся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

4) выдача результата муниципальной услуги. 

Перечень административных процедур (действий) при 
предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

22. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю обеспечиваются: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 



19 

- формирование заявления; 
- прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 
- получение результата предоставления муниципальной услуги; 
- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) 
должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего. 

Последовательность выполнения 
административных процедур 

23. Последовательность выполнения административной процедуры 
«Приём и регистрация заявления о выдаче разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного сервитута, документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги»: 

23.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в Администрацию города Тулы заявления о выдаче разрешения на 
использование земель или земельного участка, которые находятся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута с 
прилагаемыми документами, предусмотренными пунктом 9 настоящего 
Административного регламента, одним из следующих способов: 

- посредством личного обращения заявителя (представителя заявителя) 
в администрацию города Тулы; 

- посредством почтового отправления; 
- посредством направления в электронном виде на официальную 

электронную почту администрации города Тулы; 
- через Единый портал государственных услуг. Особенности подачи 

заявления о выдаче разрешения на использование земель или земельного 
участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута в электронной форме указаны в пункте 20 
настоящего Административного регламента. 

Заявление о выдаче разрешения на использование земель или земельного 
участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута и прилагаемые 
к нему документы подлежат регистрации в течение 3 рабочих дней с момента 



20 

поступления в администрацию города Тулы специалистом, ответственным 
за приём и регистрацию документов, в соответствии с инструкцией 
по делопроизводству. 

При регистрации Заявление о выдаче разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута ему присваивается входящий 
номер. 

Зарегистрированное Заявление о выдаче разрешения на использование 
земель или земельного участка, которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута с приложенными документами 
направляется в Управление. 

24. Последовательность выполнения административной процедуры 
«Рассмотрение заявления о выдаче разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута с прилагаемыми 
документами»: 

24.1 Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в Администрацию города Тулы заявления о выдаче разрешения 
на использование земель или земельного участка, которые находятся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута 
с приложением документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, сотруднику Управления на рассмотрение для установления права 
на муниципальную услугу. 

24.2 Сотрудник Управления, ответственный за рассмотрение заявления: 
а) осуществляет анализ поступивших документов; 
б) проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа 

в предоставлении муниципальной услуги; 
в) осуществляет проверку всей имеющейся информации о земельном 

участке; 
г) в случае наличия оснований для предоставления муниципальной услуги 

осуществляет формирование и направление межведомственных запросов 
в органы и организации, в распоряжении которых находятся документы 
и сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

25. Последовательность выполнения административной процедуры 
«Принятие решения о выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута»: 



21 

25.1. После рассмотрения заявления о выдаче разрешения 
на использование земель или земельного участка, которые находятся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута 
с прилагаемыми документами сотрудник Управления: 

1) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных 13.1. Административного регламента, подготавливает 
проект решения о выдаче разрешения на использование земель или земельного 
участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута; 

2) при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных 13.1. Административного регламента, осуществляет 
подготовку проекта решения об отказе в установлении публичного сервитута 
с обязательным указанием всех оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 

3) передает проект решения о выдаче либо проект решения об отказе 
в выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута на согласование уполномоченному должностному лицу. 

25.4. Решение о выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута оформляется в виде муниципального 
правового акта администрации города Тулы, которое должно содержать 
следующую информацию: 

1) сведения о лице, которому выдано разрешение на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута; 

2) адрес земельного участка или при отсутствии адреса иное описание 
местоположения такого земельного участка; 

3) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется 
использование всего земельного участка или его части; 

4) цели использования земель или земельного участка 
5) срок использования земель или земельного участка; 
6) указание об обязанности лиц, получивших разрешение, выполнить 

предусмотренные статьей 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации 
требования в случае, если использование земель или земельных участков 
привело к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких 
земель или земельных участков; 



22 

7) указание о возможности досрочного прекращения действия разрешения 
со дня предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу 
и сроки направления уполномоченным органом заявителю уведомления 
о предоставлении земельного участка таким лицам; 

8) координаты характерных точек границ территории (с использованием 
системы координат, применяемой при ведении ЕГРН), если планируется 
использовать земли или часть земельного участка; 

26. Последовательность выполнения административной процедуры 
«Выдача результата муниципальной услуги»: 

26.1. Основанием для начала административной процедуры является 
регистрация муниципального правового акта администрации города Тулы 
о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута, или решения об отказе в выдаче разрешения на использование 
специалистом, ответственным за приём и регистрацию документов, 
в соответствии с инструкцией по делопроизводству. 

26.2. Разрешение на использование земель или земельного участка которые 
находятся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута либо об отказе в выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка в течение трех рабочих дней со дня его принятия 
направляется заявителю заказным письмом. 

В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче разрешения 
на использование земель или земельного участка направляет копию этого 
решения с приложением схемы границ предполагаемых к использованию земель 
или части земельного участка на кадастровом плане территории в федеральный 
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление 
государственного земельного надзора. 

Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 
порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе 
в отношении результата муниципальной услуги, 

за получением которого они обратились 

27. Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 
порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям заявителей, 
объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 
муниципальной услуги, за получением которого они обратились, отсутствуют. 

Особенности подачи обращения о выдаче разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в государственной или 



23 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута 

28. Формирование заявления. 
28.1. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 
осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной 
формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки 
и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления заявителю обеспечивается: 
а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления; 
в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений 

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 
заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, 
и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, 
отсутствующих в ЕСИА; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным 
им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 
сформированных заявлений - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются 
в Уполномоченный орган посредством ЕПГУ. 

28.2. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего 
дня с момента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления 
в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий день: 

а) прием документов, необходимых для предоставления государственной 
(муниципальной) услуги, и направление заявителю электронного сообщения 
о поступлении заявления; 

б) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления 
о регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги. 



24 

28.3. Электронное заявление становится доступным для должностного 
лица Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию 
заявления (далее - ответственное должностное лицо), в государственной 
информационной системе, используемой Уполномоченным органом для 
предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС). 

Ответственное должностное лицо: 
- проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, 

с периодом не реже 2 раз в день; 
- рассматривает поступившие заявления и приложенные образы 

документов (документы). 
28.4. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается возможность получения документа: 
в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет 
на ЕПГУ; 

- в виде бумажного документа, подтверждающего содержание 
электронного документа, который заявитель получает при личном обращении 
в многофункциональном центре. 

28.5. Получение информации о ходе рассмотрения заявления 
и о результате предоставления муниципальной услуги производится в личном 
кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность 
просматривать статус электронного заявления, а также информацию 
о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое 
время. 

28.6. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю направляется: 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения 
о факте приема заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления муниципальной 
услуги, а также сведения о дате и времени окончания предоставления 
муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 
положительного решения о предоставлении муниципальной услуги 
и возможности получить результат предоставления муниципальной услуги либо 
мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах 



25 

29. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в Уполномоченный орган письменного обращения заявителя 
для внесения исправлений в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах. 

29.1. Внесение исправлений, допущенных опечаток и (или) ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
осуществляется по письменному заявлению заявителя, содержащему причину 
обращения и указание на выявленный недочет. К заявлению прикладываются 
соответствующие документы, выданные в результате предоставления 
муниципальной услуги. 

29.2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется 
на безвозмездной основе. 

29.3. По результатам внесения соответствующих исправлений заявитель 
информируется способом, указанным в обращении. 

29.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры -
14 рабочих дней со дня поступления обращения заявителя. 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами 

положенийрегламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

30. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами администрации 
города Тулы, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 
муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной 
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов 
и должностных лиц администрации города Тулы. 

30.1. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 
- решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 
- выявления и устранения нарушений прав граждан; 
- рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 
лиц. 



26 

Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

31. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений, 
рассмотрение обращений заявителей, содержащих жалобы на действия и (или) 
бездействие должностных лиц, принятие решений и подготовку ответов на 
указанные обращения. 

31.1. Контроль за исполнением муниципальной услуги проводится 
уполномоченным должностным лицом в форме регулярных проверок 
соблюдения и исполнения специалистами администрации положений 
настоящего Административного регламента, утвержденных планов работ, 
определяющих порядок выполнения процедуры. 

31.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке 
могут рассматриваться все вопросы, связанные с исполнением муниципальной 
услуги, или вопросы, связанные с исполнением той или иной административной 
процедуры. Проверка также может проводиться по конкретному обращению 
заявителей или иных заинтересованных лиц. Периодичность осуществления 
текущего контроля устанавливается руководителем управления. 

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги 

32. Должностные лица, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги, несут персональную ответственность за полноту и качество 
предоставления муниципальной услуги, соблюдение последовательности и 
сроков исполнения административных процедур, установленных настоящим 
Административным регламентом и иными нормативными правовыми актами, 
в которых определены требования к предоставлению муниципальной услуги. 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением муниципальной услуги, 

в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

33. Заявители имеют право осуществлять проверку соблюдения положений 
Административного регламента, сроков исполнения административных 
процедур в ходе рассмотрения их заявлений путем получения устной 
информации (в том числе по телефону) или письменных (в том числе 
в электронном виде) запросов. 



27 

33.1. Заявитель вправе получать информацию о порядке предоставления 
муниципальной услуги, направлять замечания и предложения по улучшению 
качества предоставления муниципальной услуги, а также оценивать качество 
предоставления муниципальной услуги. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

его должностных лиц, муниципальных служащих, сотрудников 

Информация для заинтересованных лиц об их праве 
на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) 
в ходе предоставления муниципальной услуги 

34. При предоставлении муниципальной услуги Заявитель и иные 
заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 
решений и действий (бездействия) администрации города Тулы, а также 
должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги. 

Органы местного самоуправления, организации, должностные лица, 
которым может быть направлена жалоба 

35. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена в администрацию города Тулы. 

Предмет жалобы 

36. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления Заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, заявления в многофункциональный центр при 
однократном обращении Заявителя о предоставлении нескольких 
муниципальных услуг; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приёме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



28 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у Заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев, 
предусмотренных п.4 4.1 ст.7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

37. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе 
и (или) в электронной форме. 

37.1. Жалоба должна содержать: 
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 



29 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

-доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Сроки рассмотрения жалобы 

38. Жалоба, поступившая в администрацию города Тулы, подлежит 
рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями 
по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у Заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации. 

Результат рассмотрения жалобы 

39. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
39.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 54 настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы. 

Способы информирования заявителей о порядке подачи 
и рассмотрения жалобы 

40. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители 
могут получить: 



30 

- на официальном сайте администрации города Тулы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- на Едином портале государственных услуг; 
- при обращении в администрацию города Тулы, с использованием 

телефонной связи, в письменной форме, по электронной почте. 

Начальник управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы ^ f Е.В. Макарова 



31 

Приложение 
к административному регламенту 

Главе администрации города Тулы 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на использование земель (земельного участка) без их предоставления и 
установления сервитутов 

Прошу выдать разрешение на использование земель (земельного участка) в соответствии 
со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением 
правительства Тульской области от 3 апреля 2015 года № 157 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством 
Российской Федерации», 
Для размещения (цель использования земель или земельного участка): 

Месторасположение земель (земельного участка): 

Кадастровый номер земельного участка (в случае, если планируется использование 
земельного участка или его части): ___ 
Срок использования земель или земельного участка:_ 

Приложение: 

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и 
документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление 
подается представителем заявителя; 
- схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории 
в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с 
использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного 
реестра недвижимости); 

Заявитель 

(подпись, расшифровка подписи) 

г. 


